*Erw.: Revius, Daventriae historia 121 (nach Rosweyde); Binterim, Pragmatische Geschichte VII 264f.; Pool, Frederik van Heilo 146; Uebinger, Kardinallegat 652; Meinsma, Aflatén 80; Vansteenberghe 486; Koch, Umwelt 129 und 150; Schröer, Legation 320; Meuthen, Cusanus in Deventer 54.*

*Auf lebhaftes Drängen des Priors von Windesheim habe NvK von Deventer aus libenter die Schwestern der Windesheimer Kongregation in Diepenveen besucht.<sup>2)</sup> Videns ibidem plus quam centum velatas moniales, conversarum quoque donatarum et familiarium non parvum numerum in sancta conversatione et optima disciplina regulariter viventes, valde fuit in domino gavisus, collacionem fecit et contulit indulgencias.*

<sup>1)</sup> Das Datum unter der Voraussetzung des von Uebinger, Meinsma, Vansteenberghe und Koch angenommenen Reiseweges: Deventer — Diepenveen — Windesheim, der aber auch durch Nr. 1662 Z. 15f. nahegelegt wird.

<sup>2)</sup> Nach Nr. 1662 Z. 15.

### zu <1451 August 21 — 22>, Windesheim.<sup>1)</sup>

Nr. 1632

*Nachricht bei Frederik von Heiloo in seinem Liber de fundatione domus Regularium prope Haerlem<sup>2)</sup> über den Besuch des NvK in Windesheim.*

*Kop. (1. Hälfte 16. Jh.): AMSTERDAM, Univ.-Bibl. I E 26 (s.o. Nr. 973) f. 135<sup>r</sup> und f. 134<sup>rv</sup>.*

*Druck: Pool, Frederik van Heilo 145f. (= Z. 1-5) und 144f. (= Z. 6-20).*

*Erw.: Uebinger, Kardinallegat 652; Vansteenberghe 486 (mit willkürlicher Ergänzung zur Ankunftszeit: „soir“, wohl nach Busch; s. Nr. 1631 Z. 1); Koch, Untersuchungen 101 (mit Teildruck Z. 1-5); Koch, Umwelt 130; Schröer, Legation 321; Meuthen, Cusanus in Deventer 53f.*

Qui (NvK) ad Alemannie partes legatus a latere veniens reformationis gratia, ubi poterat, in via semper pro hospitio ad monasteria nostri capituli declinabat. Qui, fama discipline monasterii Windesemensis accensus, a via sua multum divertit, ut, quod auribus audivit, oculorum fide coram positus approbaret. Ubi et fratribus in domo capitulari utilem et efficacem exhortationem pro perseverantia in integritate religionis fecit.<sup>3)</sup>

Indulsit autem<sup>4)</sup>, cum in Windesim esset, ne aliquis frater aut soror aut etiam familiares evagandi haberent occasionem, eandem iubilei gratiam omnibus personis capitulo generali Windesymensi subiectis. Postea<sup>5)</sup> vero etiam omnibus religiosis et devotis personis in congregationibus pio more sub observantia sue regule viventibus et non alias pari tenore concessit sub illa pene forma, excepto<sup>6)</sup> quod nullam contributionem ad cistas facerent, quam in oppidis pro secularibus fieri preordinaverat, videlicet ut religiose persone in monasteriis suis manendo maius altare visitare, ecclesiam monasterii sui triginta vicibus intus aut extra circuire, orare, iejunare, missas et psalteria, ut secularibus in oppidis iniunctum fuit, legere tenerentur. Fuit autem hec gratia pluribus secularibus et devotis pii propositi augmentum, hiis videlicet, quorum mens quadam affectione pietatis et Christi amore tenebatur. Gaudio denique tanti munera et fide innocentie restitute fiduciaque remissionis preteritorum cum penis eis debitis peccatorum eos ad puritatem tanto beneficio consecutam studio virtutis conservandam animabat. Illi vero, quibus seculi amor, ardor etatis seu ambitio aliaque vicia antea altius inerant ex impacientia corrupti animi, quem continere non potuerunt, ‘sicut canes ad vomitum’, ita ad prioris vite consuetudinem ‘redierunt’?<sup>7)</sup> Adeo bonum esse vel malum ex animo pendet, ut beneficio alterius raro efficiatur, quoniam utrumque de nostro provenit arbitrio.